
 

 
 

 
 

ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА 
пятого  созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 
24.12.2009 г. № 125 
 

Об утверждении положения «О порядке перечисления  
Муниципальными унитарными предприятиями в бюджет 

Качканарского городского округа в части прибыли, остающейся 
после уплаты налогов и иных обязательных платежей» 

                                                                                                                           
В целях повышения эффективности управления муниципальным 

имуществом, руководствуясь статьей 295 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьями 41, 42, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьями 17, 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 23 
Устава Качканарского городского округа, утвержденным решением 
Качканарской городской Думы от 09.06.2005 г. № 62 («Качканарское время», 
№ 31, 03.08.2005 г.) в редакции решения Качканарской городской Думы       
от 26.12.2005 г. № 119 («Качканарское время», № 53, 28.12.2005 г.), решений 
Думы Качканарского городского округа от 10.07.2006 г. № 220 
(«Качканарское время», № 35, 16.08.2006 г.), от 08.02.2007 г. № 307,             
от 13.12.2007 г. № 445 («Качканарское время», № 10, 05.03.2008 г.),                  
от 23.10.2008 г. № 604 («Качканарское время», N 52, 24.12.2008 г.),               
от 04.12.2008 г. № 635 («Качканарское время», № 50, 09.12.2008 г.), Дума 
Качканарского городского округа 
РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Положение «О порядке перечисления муниципальными 
унитарными предприятиями в бюджет Качканарского городского округа 
части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей» (прилагается). 

2.  Опубликовать настоящее решение в газете  «Качканарское время», 
обнародовать на сайте Качканарского городского округа в системе Интернет. 

3. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим 
силу Решение Качканарской городской Думы от 25.03.2004 № 321 «Об 
утверждении Положения о порядке исчисления, уплаты и распределения 
неналоговых платежей за счет части прибыли муниципальных унитарных 



 

 
 

предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей». 

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по бюджету, финансам и экономической политике 
Думы Качканарского городского округа. 
 

 
 
 

Председатель Думы 
городского округа 
 
_____________ Г.В. Русских 

Глава 
городского округа 
 
____________ С.М. Набоких 
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Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 

Решением Думы Качканарского  
городского округа  

от 24.11.2009 г. № 125 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ 

ПРЕДПРИЯТИЯМИ В БЮДЖЕТ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
ЧАСТИ ПРИБЫЛИ, ОСТАЮЩЕЙСЯ ПОСЛЕ УПЛАТЫ НАЛОГОВ 

И ИНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 
 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 295 Гражданского 

кодекса Российской Федерации, статьями 41, 42, 62 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьями 17, 20 Федерального закона "О государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях" от 14.11.2002 N 161-ФЗ, статьей 23 Устава Качканарского 
городского округа, с целью повышения эффективности использования муниципального 
имущества и устанавливает порядок перечисления муниципальными унитарными 
предприятиями Качканарского городского округа (далее по тексту - муниципальное 
предприятие) в местный бюджет Качканарского городского округа части прибыли, 
остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей. 

2. Действие настоящего Положения распространяется на все муниципальные 
унитарные предприятия Качканарского городского округа. 

3. Администратором доходов местного бюджета Качканарского городского округа от 
поступлений части прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей в местный бюджет Качканарского городского 
округа, является Комитет по управлению муниципальным имуществом Качканарского 
городского округа. 

 
Глава 2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА 

ЧАСТИ ЧИСТОЙ ПРИБЫЛИ И СРОКА УПЛАТЫ ПЛАТЕЖА 
 
1. Муниципальное предприятие по результатам работы за год осуществляет 

перечисление в местный бюджет Качканарского городского округа части чистой прибыли, 
остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
(далее по тексту - платеж). 

2. Размер платежа, направляемого в местный бюджет, определяется по формуле  
 

С = Пч  x 60%, где 
 

 С - сумма платежа, руб.; 
Пч – чистая прибыль муниципального предприятия, остающаяся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей в бюджет и внебюджетные фонды (в т.ч. штрафов 
и пеней за нарушение Налогового кодекса РФ), руб. 

3. Чистая прибыль муниципального предприятия определяется по итогам его 
финансово-хозяйственной деятельности за год на основании данных бухгалтерской 
отчетности по форме N 2 по ОКУД 0710002 "Отчет о прибылях и убытках", форме N 1 по 
ОКУД 0710001 "Бухгалтерский баланс". Отчетные документы и расчет по исчислению 
суммы платежа по результатам работы за год (далее по тексту - расчет) предоставляются 
муниципальным предприятием в Комитет по управлению муниципальным имуществом 
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Качканарского городского округа в срок до 7 апреля текущего финансового года за 
прошедший год. 

4. Муниципальное предприятие предоставляет в Комитет по управлению 
муниципальным имуществом Качканарского городского округа в срок до 15 апреля 
текущего года предложения по объему платежей на очередной финансовый год. 

Представленный расчет рассматривается и утверждается на заседании балансовой 
комиссии по рассмотрению финансово-экономической деятельности муниципальных 
предприятий Качканарского городского округа. 

5. Комитет по управлению муниципальным имуществом Качканарского городского 
округа представляет в Финансовое управление в Качканарском городском округе в срок 
до 1 июля текущего года предложения по объему поступлений в местный бюджет 
Качканарского городского округа платежей на очередной финансовый год. 

6.  Платеж производится муниципальным предприятием не позднее 15 апреля года, 
следующего за отчетным. 

7. Муниципальные предприятия предоставляют в Комитет по управлению 
муниципальным имуществом Качканарского городского округа копии платежных 
документов о перечислении части прибыли в установленных размерах в течение пяти 
дней с момента осуществления платежа. 

8. За нарушение сроков внесения части прибыли, остающейся в распоряжении 
предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей 
перечислению в бюджет Качканарского городского округа, применяются санкции в виде 
взыскания пени в размерах, предусмотренных Гражданским кодексом Российской 
Федерации. 

 
Глава 3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1. Руководители муниципальных предприятий несут персональную ответственность 

за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального предприятия, правильность исчисления и своевременность уплаты 
платежей, в том числе пени, предоставление отчетности. 

2. Учет и контроль правильности исчисления платежей,  контроль своевременности 
уплаты муниципальным предприятием платежа, в том числе пени, осуществляет Комитет 
по управлению муниципальным имуществом Качканарского городского округа. 

3. Балансовая комиссия по рассмотрению финансово-экономической деятельности 
муниципальных предприятий Качканарского городского округа  имеет право назначить 
аудиторскую проверку бухгалтерской отчетности муниципального предприятия 
независимым аудитором за счет средств предприятия. 

4. Дума Качканарского городского округа по результатам работы балансовой 
комиссии имеет право принять решение об уменьшении размера платежа на сумму, 
направляемую муниципальным предприятием для реализации мероприятий по развитию 
предприятия, деятельность которого осуществляется в направлениях, определенных на 
территории Свердловской области как «приоритетные виды деятельности».   

5. Платеж муниципального предприятия зачисляется в полном объеме в доходы 
бюджета Качканарского городского округа. Полученные доходы направляются на 
финансирование расходов, утвержденных бюджетом Качканарского городского округа на 
соответствующий финансовый год. 

 
Адамчук О.В. 
2-14-46 

 
 


